Requerimento de Informação No.              de 2021

(Da Sra. Deputada Federal Luizianne Lins - PT/CE)

Solicita  informação  a  cerca  da  estratégia  e

planejamento  que  serão  adotados  pelo

Ministério da Economia para conter a alta da

inflação no Brasil e gerar empregos.

Senhor  Presidente da Câmara dos Deputados

No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades insertas nos artigos 49,

X  e  50  parágrafo  segundo  da  Constituição  Federal  e  na  forma  dos  artigos  115  e  116  do

Regimento Interno da Câmara do Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa,

solicite  informação  a  cerca  da  estratégia  e  planejamento  que  serão  adotados  pelo

Ministério da Economia para conter a alta da inflação no Brasil e gerar empregos.

Justificativa

É notável  que a  alta  dos preços em nível  mundial  se  acelera  muito  mais  no  Brasil  e

penaliza os mais pobres, induz a favelização e potencializa a extrema pobreza. Os indicadores

IPCA e INPC já ultrapassam os dois dígitos nos últimos 12 meses e representará uma inflação

recorde dos últimos vinte anos, no ano de 2021.

A política anticíclica de contenção dos preços relativos é fundamental para o equilíbrio da

economia, manutenção do consumo e segurança alimentar brasileira, que hoje possui 55,2% da

população vivendo com algum tipo de restrição alimentar (de acordo com a pesquisa da Rede

Penssan realizada em dezembro de 2020). Ademais, a inflação é um fenômeno perverso que

transfere renda dos mais pobres para os mais ricos, que possuem mecanismos de valorização,

especificamente no mercado financeiro (de acordo com a FGV, a renda per capita dos 50% mais

pobres no Brasil caiu de R$ 231,00 em 2012 para R$ 172,00 no segundo trimestre de 2021).

Assustadoramente, os índices de desemprego são recordes e ultrapassam 14 milhões de

pessoas  com  o  aumento  do  desalento  (pessoas  que  deixam  de  procurar  emprego)  e  da

informalidade, comprovando que a reforma trabalhista redentora não trouxe resultados esperados

*C
D2

15
55

80
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215558045800

pelos seus defensores. Pelo contrário o receituário neoliberal afundou a sociedade brasileira na

miséria, favelização e banalização de compras de ossos, carcaças de peixes e pés de galinha.

Infelizmente vamos regressar  ao Mapa da Fome que os governos do PT tanto lutaram para

retirar, através de estado forte e políticas de inclusão, o país dessa vergonhosa situação.

Portanto,  solicitamos  o  planejamento  e  a  estratégia  do  Ministério  da  Economia  para

reduzir,  no  curto  prazo,  os  índices  de  inflação  e  gerar  empregos,  ações  que  ajudarão  no

crescimento da economia e darão maior tranquilidade para a população em relação ao incerto

futuro que se aproxima.  O acesso às essas informações encontra respaldo na Lei de Acesso à

Informação e está em sintonia com os princípios constitucionais da publicidade,  legalidade e

moralidade administrativa. Desse modo, o requerimento de informação aqui formulado, encontra

previsão  no  art.  37,  caput,  da  CRFB/88  e  no  dever  de  transparência,  os  quais  vinculam  a

Administração Pública direta e indireta e todos os Poderes da República.

Sala das Sessões, em 13 outubro de 2021.

Luizianne Lins

Deputada Federal PT/CE

*C
D2

15
55

80
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215558045800